
1 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

30.01.2026   № 151-п 
 

 

Об утверждении Плана мероприятий противодействия экстремизму в 

муниципальном образовании «Беловский городской округ  

Кемеровской области - Кузбасса» 

 

 

В целях реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской 

Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 

2024 года № 1124, в соответствии с распоряжением Правительства Кемеровской 

области - Кузбасса от 28 августа 2025 года № 28р-дсп «О плане мероприятий по 

реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на 

территории Кемеровской области - Кузбасса», Уставом муниципального образования 

«Беловский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» Администрация 

Беловского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий противодействия экстремизму в 

муниципальном образовании «Беловский городской округ Кемеровской  

области - Кузбасса». 

2. Постановление вступает в силу с момента  подписания. 

3. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) обеспечить 

размещение настоящего постановления на сайте Администрации Беловского 

городского округа информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Беловского городского округа по взаимодействию с правоохранительными органами 

и органами военного управления И.О. Яворскую.  

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                                            С.И.Алексеев 

 

consultantplus://offline/ref=C610E7F89987DEEB87D43A7A71E96BA524D6C8CAACA26D07648C887900DC33D332CB59F5202FC6C03629BA7DF2286D5D6E5CFCDB672CDCADAF20G
https://docs.cntd.ru/document/446507151


2 

 

Утвержден  

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 30.01.2026 № 151-п    
 

План мероприятий противодействия экстремизму в муниципальном образовании 

 «Беловский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные исполнители 

 

Срок 

исполнения 

1.  Организация межведомственного 

взаимодействия по организации работы в 

сфере противодействия экстремизма,  в том 

числе с несовершеннолетними, 

причисляющими себя к неформальным 

молодежным объединениям деструктивной 

направленности. 

 

 

Заместитель Главы Беловского 

городского округа по взаимодействию с правоохранительными органами 

и 

органами военного управления Яворская И.О. 

Заместитель начальника административно-правового отдела  (Нилова 

Н.Н.) 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Постоянно 

2.  Организация межведомственного 

взаимодействия по выявлению и пресечению 

на раннем этапе деятельности экстремистских 

структур по распространению радикальной 

идеологии и дестабилизации общественно-

политической ситуации 

Заместитель Главы Беловского 

городского округа по взаимодействию с правоохранительными органами 

и 

органами военного управления Яворская И.О. 

Заместитель начальника административно-правового отдела  (Нилова 

Н.Н.) 

Организационно-территориальное управление (Архипова О.А.) 

Постоянно 

3.  Проведение анализа обращений граждан и 

организаций, поступивших в Администрацию 

Беловского городского округа по вопросам 

защиты личности, общества и государства от 

экстремистской идеологии 

Отдел по работе с обращениями граждан и информационными ресурсами 

(Муниципального центра управления) (Васильченко Т.А.) 

Управление делами 

(Верман Л.Е.) 

 1 раз в 

полугодие 



 

 

3 

4.  Подготовка, повышение квалификации и 

переподготовка кадров по вопросам 

выявления, пресечения , профилактики 

экстремистских проявлений 

 

Отдел кадров (Фомаева К.Ю.) 

Организационно-территориальное управление (Архипова О.А.) 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

Постоянно 

5.  Проведение мониторинга с использованием 

государственной информационной системы 

мониторинга в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений и раннего 

предупреждения конфликтных ситуаций и по 

реагированию на  угрозы возникновения и 

распространения сепаратизма, национализма, 

массовых беспорядков и совершения 

преступлений экстремистской направленности 

в Кемеровской области - Кузбассе. 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Постоянно 

6.  Принятие совместных мер по 

предотвращению и урегулированию 

конфликтных ситуаций на межнациональной  

и межрелигиозной основе, недопущению их 

перехода в массовые протестные акции по 

дестабилизации социально-политической  

обстановки в стране, а так же попыток 

вовлечения российских граждан и 

находящихся на территории страны 

иностранцев в экстремистскую деятельность. 

Организационно-территориальное управление (Архипова О.А.) 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

Постоянно 

 

7.  Организация и участие в мероприятиях, 

направленных на предотвращение любых 

форм дискриминации по признакам 

социальной, рассовой национальной 

(Этнической), языковой, идеологической и 

религиозной принадлежности. 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

В течении 

года 



 

 

4 

8.  Формирование в обществе атмосферы 

неприятия пропаганды и оправдания 

экстремистской идеологии, ксенофобии, 

национальной или религиозной 

исключительности 

 

Организационно-территориальное управление (Архипова О.А.) 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

 

Постоянно 

9.   Взаимодействие субъектов противодействия 

экстремизму с  некоммерческими 

организациями в целях содействия 

укреплению общероссийской гражданской 

идентичности и единства многонационального 

народа Российской Федерации, сохранения и 

развития традиционных российских духовно-

нравственных ценностей. 

 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

Постоянно 

10.   Мониторинг  средств массовой информации и 

информационно - телекоммуникационных 

сетей, включая сеть «Интернет» , в целях  

выявления распространения экстремистской 

идеологии и экстремистских материалов, 

информационных материалов, содержащих 

призывы к осуществлению экстремистской 

деятельности, обоснование и ( или) 

оправдание осуществления экстремистской и 

террористической, деятельности, в том числе 

под видом гуманитарных, экологических, 

образовательных, культурных, национальных 

и религиозных проектов ( программ), и 

принятие соответствующих мер реагирования. 

 

 

Управление по работе со СМИ 

(Косвинцева Е.В.) 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

Постоянно 



 

 

5 

11.  Участие  в мероприятиях,  направленных на 

сохранение межнационального 

(межэтнического) и межконфессионального 

согласия, в том числе с использованием 

возможностей средств массовой информации, 

а также ресурсов информационно - 

телекоммуникационных сетей, включая сеть 

«Интернет». 

Управление по работе со СМИ 

(Косвинцева Е.В.) 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

В течении 

года 

12.   Противодействие пропаганде идей 

экстремизма в средствах массовой 

информации и информационно– 

телекоммуникационных сетях,включая сеть 

«Интернет». 

 

Управление по работе со СМИ 

(Косвинцева Е.В.) 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта (Ивашко И.В.) 

Постоянно 

13.  Распространение в средствах массовой 

информации , в социальных сетях 

информационных материалов о 

предупреждении и пресечении 

экстремистской деятельности, 

ориентированных на повышение 

бдительности жителей региона, 

возникновение у них заинтересованности в 

противодействии экстремизму 

Управление по работе со СМИ 

(Косвинцева Е.В.) 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта  

(Ивашко И.В.) 

В течении 

года 

14.  Освещение в  средствах массовой информации 

тематики противодействия экстремизму в 

Российской Федерации 

Управление по работе со СМИ 

(Косвинцева Е.В.) 

В течении 

года 

15.   Содействие созданию в обществе негативных 

социальных установок в отношении 

участников экстремистских организаций 

путем сбора и опубликования информации о 

последствиях их насильственных действий 

(при условии предоставления материалов) 

Управление по работе со СМИ 

(Косвинцева Е.В.) 

В течении 

года 



 

 

6 

16.   Реализация мероприятий, направленных на 

формирование у подрастающего поколения 

уважительного отношения ко всем  

национальностям, этносам, и традиционным 

религиям 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

В течении 

года 

17.  Реализация мероприятий, направленных на 

организацию досуга детей, подростков, 

молодежи, семейного досуга, обеспечение 

доступности для населения объектов 

культуры, спорта и отдыха, создание условий 

для реализации творческого и спортивного 

потенциала, культурного развития граждан 

всех возрастов. 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

В течении 

года 

18.  Проведение в образовательных организациях 

занятий направленных на воспитание 

патриотизма, культуры мирного поведения, 

межнациональной (межэтнической) и 

межконфессиональной дружбы, по обучению 

навыкам бесконфликтного общения, а также 

умению отстаивать собственное мнение, 

противодействовать социально опасному 

поведению (в том числе вовлечению в 

экстремистскую деятельность) всеми 

законными способами 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

 

В течение 

года 

19.   Проведение мероприятий, направленных на 

недопущение вовлечения молодежи в 

экстремистскую деятельность путем воспитания 

в молодых людях гражданственности, 

патриотизма и нравственности, приобщения 

молодежи к занятиям творчеством, 

 спортом, повышения роли семьи в 

предупреждении радикализации молодого 

поколения. 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

В течение 

года 



 

 

7 

20.   Взаимодействие субъектов противодействия 

экстремизму с молодежными общественными 

объединениями, спортивными федерациями и 

клубами, организациями спортивных 

болельщиков, отдельными представителями 

молодежи и молодежными группами в целях 

профилактики экстремистских проявлений в 

молодежной и спортивной среде. 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

 

 Постоянно 

21.   Принятия мер  по гармоничной 

социокультурной интеграции в российское 

общество  населения Донецкой и Луганской 

народных республик, Запорожской и 

Херсонской областей, прибывших для 

постоянного проживания в Беловский 

городской округ, в целях предотвращения 

ухудшения общественно-политической 

обстановки. Привлечение их к волонтерской и 

иной социально полезной деятельности, 

способствующей привитию им традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

 

 

Постоянно 

22.   Укрепление единого культурного 

пространства Российской Федерации  при 

сохранении самобытности её народов. 

Проведение мероприятий по распространению 

идеи исторического единства народов, 

населяющих Российскую Федерации, в том 

числе посредством вовлечения молодежи в 

реализацию программ по сохранению 

российской культуры, исторического наследия 

народов страны. 

 

 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

 Постоянно 



 

 

8 

23.   Реализация мер по поддержке молодежных 

программ, проектов и инициатив, 

направленных на формирование активной 

гражданской позиции, общероссийской 

гражданской идентичности, воспитание 

уважения к представителям различных 

национальностей и религий, укрепление 

нравственных ценностей, популяризацию 

литературного  русского языка, культуры, 

национальных традиций России, 

профилактику неонацизма и экстремизма, 

взаимодействие с молодежными 

субкультурами и неформальными 

движениями. 

 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Управление молодежной политики, физкультуры и спорта 

(Ивашко И.В.) 

 

 

 Постоянно 

24.  Проведение цикла мероприятий (беседы, 

круглые столы, по этноконфессиональным 

вопросам, мероприятия приуроченные к 

историческим памятным датам), 

направленных на укрепление общероссийской 

гражданской идентичности  и единства 

народов. 

 

Управление образования 

(Наруджимова М.В.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

В течении 

года 

25.   Продолжить работу с патриотически 

настроенными лидерами  общественного 

мнения, включая представителей духовенства, 

задействовав их потенциал в части доведения 

до населения объективной информации, а так 

же противодействия попыткам 

антироссийских сил манипулировать 

массовым сознанием. 

Организационно-территориальное управление (Архипова О.А.) 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Постоянно 



 

 

9 

26.   Оказание поддержки некоммерческим 

организациям, в том числе национально-

культурным автономиям, этническим 

землячествам и диаспорам, религиозным 

организациям, в реализации проектов и 

мероприятий, направленных на укрепление 

межрелигиозного согласия и дружбы народов 

Управление культуры 

(Илюшина Г.Р.) 

Постоянно 

27.   Организация и проведение заседаний совета 

по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям  

Организационно-территориальное управление (Архипова О.А.) 

 

 

ежекварталь

но 

 
 


